
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции на территории 
Хотынецкого района Орловской 
области на 2016-2018 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 5 сентября 2015 года № 1738-р «Об утверждении стандарта развития 
конкуренции в субъектах Российской Федерации», постановлением 
Правительства Орловской области от 18 марта 2015 года № 117 «О внедрении 
на территории Орловской области Стандарта развития конкуренции в субъектах 
Российской Федерации», постановлением администрации района от 14 ноября 
2016 года №359а «Об утверждении комплекса мер по содействию развитию 
конкуренции в Хотынецком районе Орловской области» и в целях создания 
условий для развития конкуренции на приоритетных и социально значимых 
рынках товаров, работ и услуг в Хотынецком районе администрация района

2016 г.
пгт. лотынец

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции на территории Хотынецкого района Орловской области 
на 2016-2018 годы согласно приложению.



2. Отраслевым органам и структурным подразделениям администрации 
района, ответственным за выполнение плана мероприятий («дорожной карты») 
по содействию развитию конкуренции на территории Хотынецкого района 
Орловской области на 2016-2018 годы:

1) обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») 
по содействию развитию конкуренции на территории Хотынецкого района 
Орловской области на 2016-2018 годы;

2) ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, представлять в отдел по экономике, предпринимательству и 
торговле администрации района информацию о ходе реализации плана 
мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на 
территории Хотынецкого района Орловской области на 2016-2018 годы.

3. Управлению организационно-правовой работы администрации района 
(JI. А. Булгакова) опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Хотынецкий муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Хотынецкого района в сети Интернет (www.hot-adm.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социально-экономическим 
вопросам, начальника отдела по экономике, предпринимательству и торговле 
администрации района А. Н. Целковскую.

А. Н. ЦЕЛКОВСКАЯ

http://www.hot-adm.ru


Приложение 
к постановлению администрации района 
от Л/  2016 года №

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

на территории Хотынецкого района Орловской области на 2016-2018 годы

I. Общее описание «дорожной карты»

Поддержка конкуренции гарантируется статьей 8 Конституции 
Российской Федерации, является одной из основ конституционного строя 
Российской Федерации, а также постоянным приоритетом государственной 
политики.

Развитие конкуренции в экономике - это многоаспектная задача, решение 
которой в значительной степени зависит от эффективности проведения 
государственной политики по широкому спектру направлений: от
макроэкономической политики, создания благоприятного инвестиционного 
климата, включая развитие финансовой и налоговой системы, снижения 
административных и инфраструктурных барьеров, до защиты прав граждан и 
национальной политики.

В целом План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 
конкуренции на территории Хотынецкого района Орловской области (далее - 
«дорожная карта») призван способствовать созданию благоприятных условий 
для развития конкуренции на территории Хотынецкого района и, как следствие, 
повышению эффективности экономики и росту качества жизни населения 
Хотынецкого района.

Структура «дорожной карты» (приложение к настоящей «дорожной 
карте») соответствует плану мероприятий («дорожная карта») по реализации 
мер по развитию конкуренции на территории Хотынецкого района Орловской 
области на 2016-2018 годы и включает следующие разделы:

I. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в 
Хотынецком районе.

II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных 
и социально значимых рынках.

В целях создания условий для развития конкуренции, обеспечения 
реализации системного и единообразного подхода к деятельности по развитию 
конкуренции на территории Хотынецкого района необходима разработка и 
реализация мер экономического стимулирования развития приоритетных и 
социально значимых рынков.

Реализация «дорожной карты» будет осуществляться в период с 2016 по 
2018 год.



II. Основные направления «дорожной карты»

Деятельность органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений Хотынецкого района в рамках развития конкурентной среды как 
активной составляющей конкурентной политики должна обеспечить 
достижение следующих целей:

1) создание благоприятных условий для развития конкуренции в 
приоритетных и социально значимых отраслях экономики;

2) устранение барьеров для создания бизнеса в отраслях экономики;
3) рост уровня удовлетворенности населения Хотынецкого района 

качеством предоставляемых услуг в приоритетных и социально значимых 
отраслях экономики;

4) повышение прозрачности закупок в рамках Федерального закона от 05 
апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

III. Ожидаемые результаты от реализации «дорожной карты»

Реализация деятельности органов местного самоуправления и 
подведомственных учреждений муниципального района в рамках «дорожной 
карты» позволит обеспечить свободную конкуренцию на приоритетных и 
социально значимых рынках, совершенствовать антимонопольную политику, а 
также улучшить инвестиционный климат на территории Хотынецкого района. 
Последовательное решение задач по созданию условий для добросовестной 
конкуренции на территории Хотынецкого района должно обеспечить 
достижение следующих результатов:

1) создание условий для динамичного развития ключевых секторов 
экономики Хотынецкого района;

2) повышение уровня информированности субъектов 
предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о 
деятельности органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений муниципального района по содействию развитию конкуренции;

3) повышение эффективности функционирования рынков Хотынецкого 
района.



Приложение 
к плану мероприятий («дорожная карта») 

по реализации мер по развитию конкуренции 
на территории Хотынецкого района Орловской области

на 2016-2018 годы

План мероприятий («дорожная карта») по реализации мер по развитию конкуренции 
на территории Хотынецкого района Орловской области на 2016-2018 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
I. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Хотынецком районе

1. Оценка состояния конкурентной среды в Хотынецком районе Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

1.1. Проведение опросов субъектов 
предпринимательской деятельности, 
потребителей товаров и услуг о 
состоянии и развитии конкурентной 
среды на рынках товаров и услуг 
региона

Формирование системы мер 
государственной политики, 
направленной на развитие 

конкуренции

постоянно



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1.2. Мониторинг удовлетворенности 
качеством официальной информации о 
состоянии конкурентной среды на 
рынках товаров и услуг и 
деятельности по содействию развитию 
конкуренции

Формирование предложений по 
повышению уровня 

информирования субъектов 
предпринимательской 

деятельности и потребителей 
товаров и 

услуг о состоянии 
конкурентной среды в районе

Ежегодно 
до 1 июля 

и 31 декабря

1.3. Рассмотрение на заседании 
Координационного совета по 
развитию малого и среднего 
предпринимательства при 
администрации Хотынецкого района 
информации о состоянии и развитии 
конкурентной среды на рынках 
товаров и услуг Хотынецкого района

Формирование 
информационных и 

аналитических материалов с 
оценкой состояния 

конкуренции в Хотынецком 
районе

Ежегодно 
до 10 марта

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

1.4. Информационное сопровождение 
деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства по 
вопросам содействия развитию 
конкуренции на территории 
Хотынецкого района

Постоянно Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

1.5. Размещение информации о состоянии Повышение уровня Ежегодно



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

конкурентной среды на приоритетных 
и социально значимых рынках 
товаров, работ и услуг Хотынецкого 
района на официальном сайте 
Хотынецкого раона в сети Интернет 
(www. hot-adm. ru)

информированности субъектов 
предпринимательской 

деятельности и потребителей 
товаров и услуг о состоянии 

конкурентной среды

до 1 апреля

1.6. Оценка результатов внедрения 
мероприятий «дорожной карты»

Формирование отчета о 
реализации мероприятий 

«дорожной карты»

Ежегодно 
до 1 июля и 31 
декабря года

Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

1.7. Осуществление закупок у субъектов 
малого предпринимательства, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций путем 
проведения открытых конкурсов, 
конкурсов с ограниченным участием, 
двухэтапных конкурсов, электронных 
аукционов, запросов котировок, 
запросов предложений

Закупки у субъектов малого 
предпринимательства 

осуществлены в объеме не 
менее чем 15% совокупного 

годового объема закупок, 
рассчитанного с учетом 

Федерального закона от 5 
апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения 
государственных и 

муниципальных нужд»

отчетный 
финансовый год

Органы 
местного 

самоуправления 
и подведомственные 
учреждения района

http://www.hot-adm.ru/


№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1.8. Оказание муниципальным заказчикам 
Хотынецкого района методической и 
консультационной помощи по 
вопросам, связанным с 
формированием заявок на закупку

Увеличение 
количества участников закупок

Постоянно Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

1.9. Информирование муниципальных 
заказчиков и представителей малого 
бизнеса Хотынецкого района об 
изменениях в нормативных правовых 
актах, регламентирующих процесс 
закупок в рамках контрактной 
системы

Постоянно Отдел по экономике, 
предпринимательству 

и торговле 
администрации 

района

1.10. Совершенствование процессов 
управления объектами муниципальной 
собственности Хотынецкого района

Проведение инвентаризации 
муниципального имущества, 

оценка необходимости 
приватизации неиспользуемого 

имущества

2016-2018 годы Отдел 
по управлению 

имуществом 
администрации 

района

II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно­
коммунального 

хозяйства

1.1. Информирование граждан по 
вопросам в сфере жилищно­
коммунального хозяйства в 
соответствующем году на

Повышение эффективности 
контроля за соблюдением 

жилищного законодательства; 
обеспечение доступа граждан

Постоянно



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

официальном сайте Хотынецкого 
района в сети Интернет (www.hot- 
adm.ru)

к необходимой информации; 
повышение правовой 

грамотности населения в сфере 
ЖКХ; снижение социальной 

напряженности

администрации
района

1.2. Раскрытие на официальном сайте 
Хотынецкого района в сети Интернет 
(www.hot-adm.ru) информации 
организациями, осуществляющими 
управление много квартирными 
домами, в соответствии с 
установленными стандартами

Обеспечение прозрачности 
и достоверности сведений 

о состоянии жилищного фонда 
в процессе предоставления 

жилищно-коммунальных услуг

Отдел архитектуры, 
строительства и 

жилищно­
коммунального 

хозяйства 
администрации 

района

1.3. Развитие сектора негосударственных 
(немуниципальных) организаций, 
осуществляющих оказание услуг по 
электро-, газо-, тепло-, 
водоснабжению, водоотведению, 
очистке сточных вод и эксплуатации 
объектов для утилизации твердых 
бытовых отходов, которые 
используют объекты коммунальной 
инфраструктуры на праве частной 
собственности, по договору аренды 
или концессионному соглашению.

Увеличение доли объектов 
энергетики, тепло-, 

водоснабжения, водоотведения 
для утилизации твердых 

бытовых отходов, переданных 
органами местного 

самоуправления 
негосударственным 
(немуниципальным) 

организациям в концессию или 
долгосрочную (более 1 года) 

аренду

Отдел 
по управлению 

имуществом 
администрации 

района

http://www.hot-adm.ru/
http://www.hot-adm.ru/
http://www.hot-adm.ru/


№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

1.4. Передача частным операторам на 
основе концессионных соглашений 
объектов жилищно-коммунального 
хозяйства

Модернизация объектов 
жилищно-коммунального 

хозяйства; 
создание условий для 

привлечения инвестиций в 
сферу водоснабжения и 

водоотведения, 
теплоснабжения Хотынецкого 
района; повышение качества 

коммунальных услуг

Отдел 
по управлению 

имуществом 
администрации 

района

2. Рынок услуг дошкольного образования Отел образования 
администрации 

района
2.1. Консультационная и методическая 

поддержка, подготовка кадров и 
организация повышения 
квалификации

Повышение уровня 
конкуренции на рынке услуг 

дошкольного образования

По мере 
обращения

3. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления Отел образования 
администрации 

района
3.1. Консультационная и методическая 

поддержка, подготовка кадров и 
организация повышения 
квалификации

Повышение уровня 
конкуренции на рынке услуг 

детского отдыха и 
оздоровления

По мере 
обращения

3.2. Организация мониторинга 
эффективности механизма

Ежегодно 
до 1 декабря



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

государственной поддержки детского 
отдыха и оздоровления

3.3. Формирование базы данных детей, 
воспользовавшихся государственной 
поддержкой

Ежегодно 
до 1 апреля

3.4. Проведение семинаров, 
ориентированных на выявление 
опыта и новых технологий, 
организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время

Один раз в год проводить 
семинары по обмену опытом в 

сфере организации детского 
отдыха

2016-2018 годы

4. Рынок услуг дополнительного образования детей Отел образования 
администрации 

района
4.1. Консультационная и методическая 

поддержка, подготовка кадров и 
организация повышения 
квалификации

Повышение уровня 
конкуренции на рынке услуг 

дополнительного образования 
детей

По мере 
обращения

4.2. Проведение семинаров, круглых 
столов для руководителей и 
педагогических работников 
образовательных организаций

Ежегодно 
до 31 декабря

4.3. Обеспечение равного доступа 
педагогических работников

Постоянно



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

муниципальных учреждений 
дополнительного образования к 
современным образовательным 
ресурсам, повышение их 
профессионального уровня

Информирование жителей района о 
предоставлении услуг в сфере 
дополнительного образования 
посредством размещения информации 
на официальном сайте Хотынецкого 
раона в сети Интернет (www.hot- 
adm.ru)

Постоянно

5. Рынок услуг в сфере культуры Отдел культуры 
администрации 

района

Менеджер по работе 
с молодежью, 

физической культуре 
и туризму

5.1. Издание туристических карт, 
путеводителей, буклетов по 
отдельным музеям и событийным 
мероприятиям, каталогов 
инвестиционных предложений в сфере 
туризма Хотынецкого района

Увеличение объема 
финансирования 

негосударственных 
(немуниципальных) 

организаций в сфере культуры

Ежегодно 
до 30 декабря

5.2. Размещение информации о 
туристических ресурсах на 
официальном сайте Хотынецкого 
района в сети Интернет (www.hot-

http://www.hot-adm.ru/
http://www.hot-adm.ru/
http://www.hot-adm.ru/


№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

adm.ru)
6. Рынок розничной торговли Отдел по экономике,
6.1. Оказание информационной и 

организационной поддержки 
хозяйствующим субъектам, 
осуществляющим торговую 
деятельность, по вопросам 
применения действующего 
законодательства в сфере торговой 
деятельности, развития торговой 
деятельности, а также наличия 
свободных площадей государственной 
и муниципальной собственности

Формирование на территории 
Хотынецеого района торговой 
инфраструктуры, различных 

видов и типов торговых 
объектов, форм и способов 

торговли в целях повышения 
территориальной доступности 

объектов торговли для 
населения Хотынецкого района

Ежегодно 
до 31 декабря

предпринимательству 
и торговле 

администрации 
района

6.2. Мониторинг обеспеченности 
населения Хотынецкого района 
площадью торговых объектов. Оценка 
обеспеченности с выявлением 
проблемных зон

Ежегодно 
до 20 января года, 

следующего за 
отчетным

6.3. Актуализация нормативной правовой 
базы, регулирующей сферу торговли 
на ярмарках. Содействие в 
организации ярмарок для реализации 
сельскохозяйственной продукции и 
продукции региональных

Ежегодно 
до 31 декабря

http://www.hot-adm.ru/


№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

товаропроизводителей

6.4. Включение в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории Хотынецкого района 
новых мест для размещения 
нестационарных торговых объектов 
(киосков, павильонов и др.).

Развитие торговли с 
использованием 

нестационарных торговых 
объектов, в том числе 

сезонных.

Ежегодно 
до 31 декабря

6.5 Предоставление альтернативных мест 
для размещения нестационарных 
торговых объектов в случае 
исключения из схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории Хотынецкого района

Создание стабильных условий 
функционирования 

нестационарных торговых 
объектов на территории 

Хотынецкого района

2016-2018 годы

6.6. Разработка муниципального плана 
проведения ярмарок на очередной 
календарный год в соответствии с 
требованиями, предусмотренными 
постановлением администрации 
Орловской области от 5 марта 2011 
года №68 «Об утверждении Порядка 
организации деятельности ярмарок на 
территории Орловской области»

Развитие ярмарочной торговли, 
с целью предоставления 
населению возможности 

приобретения по доступным 
ценам продовольственных 

товаров, реализуемых 
непосредственно 

сельхозпроизводителями и 
предприятиями пищевой и 

перерабатывающей 
промышленности

2016-2018 годы



№
п/п

Наименование мероприятия Ожидаемый результат на 2016­
2018 годы

Срок исполнения Ответственный
исполнитель

6.7. Проведение мониторинга ярмарок, 
организатором которых является 
орган местного самоуправления 
муниципального образования, 
юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель,
зарегистрированные в установленном 
законодательством Российской 
Федерации порядке и предоставление 
данной информации в 
Территориальный орган Федеральной 
службы государственной статистики 
по Орловской области

Создание системы 
информационного обеспечения 

в области торговой 
деятельности Орловской 

области

Ежеквартально 
2016-2018 годы

6.8. Актуализация сведений и 
предоставление Дислокации о 
торговых объектах, объектах 
общественного питания, 
расположенных на территории 
Хотынецкого района

Создание системы 
информационного обеспечения 
в области торговой 
деятельности Орловской 
области

Ежегодно 
до 1 июля и 31 
декабря года


